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ÚVOD

Od začátku studia hudební teorie na HAMU jsem měla možnost konfrontovat názory a teorie českých

(a slovenských) teoretiků s literaturou zahraniční, především anglofonní. Postupně se můj zájem zúžil

na teorie spjaté s hudbou 20. a 21. století. Později, již jako pedagog předmětu Teorie skladby, jsem

zařadila studium cizojazyčných textů do běžných studijních plánů. Souběžně jsem si prohlubovala

jazykové znalosti jako překladatel a editor odborných textů, ale i pedagog zahraničních studentů.

V předkládané práci spojuji svou představu o rozvíjení mysli hudebníka skrze hudebně teoretické

myšlení s praktickými zkušenostmi z výuky na HAMU. Základem je slovník anglofonní hudebně-

teoretické terminologie, ale velký prostor věnuji také vysvětlení teoretického kontextu, který se od

českého liší, a ujasnění odlišností u teorií, které jsou si blízké. Text lze tedy použít nejen jako slovník,

ale také jako vodítko k dalšímu, hlubšímu studiu u nás nevyučovaných teorií, nebo jako materiál k

zamyšlení nad vlastním pojmovým systémem. Pro překladatele může sloužit jako návrh, jak

postupovat při hledání ekvivalentních termínů v češtině, případně jak řešit odborné překladatelské

problémy. Při povrchním používání českých ekvivalentů v překladech citovaných částí anglických

textů totiž dochází často k deformacím původních tvrzení a nesprávné argumentaci. Čeština je navíc

oproti angličtině mnohem citlivější na kontext a jazykovou rovinu textu.

Práce je rozdělena do tří oddílů. První poskytuje myšlenkový kontext v podobě tří formujících teorií

anglofonní hudební teorie. Druhým je přehled terminologie uspořádané do tematických celků,

inspirovaných učebnicemi Edwarda Pearsalla Twentieth-century music theory and practice, Stefana

Kostky Materials and Techniques of Twentieth-Century Music a Josepha Strause Introduction to post-

tonal theory, které patří dnes mezi nejpoužívanější. Omezuji se na speciání terminologii. Základní

hudebně-teoretické pojmy lze nalézt ve slovnících Marie Pavlovové,
1
které jsou zatím nejobsažnější.

Třetí je zamyšlením nad poválečnou českou hudební teorií.

1 Milada Pavlovová, Anglicko-český slovník hudební terminologie: určeno pro posluchače hudebních oborů.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986.
——— Česko-anglický slovník hudební terminologie: určeno pro posluchače hudebních oborů. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1986.
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I. KONTEXT

Terminologie jakékoli oblasti lidského poznání odráží do jisté míry dobový kontext, v němž vznikala.

To je při hledání ekvivalentů v jiném jazyce třeba mít na vědomí. Hudebně-teoretická terminologie je

často vázána na konkrétní osobnosti a jejich pojetí tak základních konceptů jako co je hudba, co je

hudební dílo apod. Většinou, i když se autoři snaží o objektivitu, je součástí i jistá míra hodnocení.

Někdy je možné i vysledovat konkrétní motivace, které jsou za určitými postoji v pozadí.

Z těchto důvodů, přestože zaměřuji svou práci na novodobé kompoziční postupy, považuji za nutné

představit tři výrazné hudební teorie, které jsou v anglofonních zemích velmi rozšířené, a v našem

prostředí možná známé, ale nezahrnují se většinou do sylabů ani vysokoškolských studií. Jde o

schenkerovskou analýzu, teorii tónových skupin a neoriemannovskou teorii. Vlastně jde o tři knihy:

anglický překlad Schenkerovy Der freie Satz (Volná věta), Fortovu
2
The Structure of Atonal Music

(Struktura atonální hudby) a Lewinovu Generalized Musical Intervals and Transformations

(Zobecněné hudební intervaly a transformace). Byly natolik zásadní, že po vydání každé z nich

následovaly úpravy sylabů.
3
První dvě disciplíny jsou standardně součástí curricula, zatímco

neoriemannovská teorie se teprve prosazuje. Z hlediska studovaného materiálu je schenkerovská

analýza vhodná pro studium tonální hudby, neoriemannovské postupy pro skladby v rozšířené tonalitě

a teorie tónových skupin pro hudbu post-tonální. Toto rozdělení je ovšem velmi zjednodušující –

každá z teorií přináší naprosto odlišný pohled, tedy má smysl je různě kombinovat. Navíc probleskne

často schenkerovské myšlení i v analýze zcela novodobě komponované skladby. Právě proto zde

stručně uvedu jejich charakteristiky. Zvláště pro českého čtenáře může být někdy obtížné sledovat

logiku uvažování anglofonních autorů, pokud tyto teorie nezná. Předkládaný text ovšem není pojat

jako souvislý výklad těchto teorií, pro plné pochopení je nutné prostudovat originální texty, nebo

případně literaturu, kterou doporučuji v závěru každé kapitoly tohoto bloku.

Největší prostor věnuji neoriemannovské teorii, která je u nás zatím reflektována minimálně, zatímco

schenkerovská analýza a tónové skupiny zpracovány jsou.

I.1. Schenkerovská analýza
Heinrich Schenker (1868-1935) byl původně Polák, studoval nejdříve klavír ve Lvově u přímého

Chopinova žáka, ale později, ve Vídni, se začal považovat za Němce. Vystudoval tam práva, ovšem

nikdy se jako právník neživil, přešel na konzervatoř k Antonu Brucknerovi a Ernstu Ludwigovi a

věnoval se pak již jen hudbě. Vždy zastával spíš tradiční názory, patřil mezi brahmsovce. Určitou

dobu úzce spolupracoval s Busonim, s nímž se pak rozešel v estetických názorech. Byl celkem

úspěšným skladatelem až do roku 1907, kdy se rozhodl plně věnovat jen pedagogice a kritice. Ke

svým teoretickým názorům došel během vydávání kritických edicí, především C. Ph. E. Bacha a L.

van Beethovena. Již tam se projevilo jeho chápání analýzy jako jediné správné cesty ke vhodné

interpretaci. Vydával také tři roky časopis Der Tonwille, kde na drobných analýzách postupně

krystalizovalo jeho pojetí hudby. Zajímal ho především sám proces tvoření, autograf považoval za

zdroj pochopení myšlenkových pochodů skladatele. Zastával názor, že jedině na základě původního

textu se všemi opravami, vsuvkami apod. je možné dojít ke správné interpretaci.

2
Jméno Forte se vyslovuje [Fort].

3
Jeffrey Perry, Review of Allen Forte, The Atonal Music of Anton Webern, Music Theory Online, 2000, sv. 6,

č. 1. [online, cit. 16. 5. 2019]. Dostupné z: ttp://www.mtosmt.org/classic/mto.00.6.1/mto.00.6.1.perry.html.
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Jeho přístup byl vysoce normativní, až agresívní, proto nikdy nepůsobil v žádné veřejné instituci jako

pedagog a vyučoval pouze soukromě. Názorově se od svých kolegů v mnohém odlišoval, chápal

rozbor jako umění, které odhaluje skryté obsahy díla. Tímto obsahem pro něj ovšem byla „vůle tónů“,

kterou považoval za autonomní, analogickou k pudu k přežití, jenž je vlastní každému živému

organismu. Chápal hudbu velmi silně v kontextu doby. Ve svých textech radikálně vystupoval proti

neněmecké hudbě, i proti rozšiřování tonality. Na vybraných autorech (od J. S. Bacha po J. Brahmse)

dokazoval převahu kvality německých autorů (výjimku tvoří jen D. Scarlatti a F. Chopin). Jeho teorie

zrála postupně, jak lze sledovat v řadě publikací, které vycházely od roku 1906 až do jeho smrti.

Paradoxně byla jeho díla Hitlerem zakázána, dokonce likvidována a schenkerovi žáci pronásledováni.

Naštěstí se toho Schenker již nedožil.

Většina jeho žáků emigrovala kolem II. světové války do Ameriky, kde se pak schenkerovská analýza

celkem ujala. Nejvýznamnější z nich jsou Moriz Violin, Oswald Jonas a Felix Salzer. Na rozdíl od

Jonase, který spíš Schenkerovu teorii šířil v původním tvaru (překlady, založení Schenkerova institutu

ve Vídni v roce 1965), Salzer ji rozvíjel dál tak, aby se dala aplikovat na jakýkoli evropský vícehlas.

Jeho kniha Structural Hearing
4
(Strukturální poslech) patří mezi základní schenkerovskou literaturu.

Navazuje v ní na Schenkerův ideál Fernhören, tj. poučeného poslechu, kde se propojuje analytická

znalost s prožíváním a posluchač si je průběžně vědom hierarchické struktury skladby,


[…]


tónové podskupiny a

nadřazené tónové skupiny

zkoumá minima a

maxima disonantních

charakteristik

systém akordických

kombinací

zkoumá kolekce

tónových skupin se

společnými tóny

stejných/odlišných

kategorií

subsets

supersets

zkoumá podobnosti

komplexů

(R similarit relations)

porovnávané vlastnosti

tónových skupin

(klíče α–δ)

reprezentant-pendant

počet malých sekund

délka řetězce 11...

kvart-kvint. záměna

ambitus

počet druhů intervalů

tentýž intervalový vektor,

ale odlišné tónové skupiny

(+ Ring a Rahn revize

Forta)

Z-pair

o shodách tónů

– hledá se maximální (Rp)

a minimální (R0)

Rp

R0

záměny rysů – o shodách v

intervalových vektorech:

hledá se maximální shoda

(R1 u sym., R2 u nesym.)

R

R2
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1,2,6,0

souvislost dis. prvků a ic:

sekunda, septima, nona atd.

patří všechny do ic 1 a jsou

zároveň disonantním

prvkem 1

disonantní prvky

dur moll rodový charakter Forte neuvažuje

akordické kombinace

vlastnost: tvoří spolu totál komplet tónových

skupin

(jen skupiny bez

společných tónů)

complementarit

plná chromatika dvanáctizvuk totál aggregate

4

Jak jsem zmínila již v kapitole II.5, k většině anglických pojmů kinetiky (snad s výjimkou
hypermetra) najdeme ekvivalentní výrazy v Tichého Úvodu do studia hudební kinetik , jejíž první

vydání vyšlo v roce 1994. V mnoha směrech vlastně předjímá i otázky, které později řešily

experimenty v kognitivistických laboratořích, uvádí ovšem pouze odhady. Tichý přejal koncepty

tektonika, kinetika, mez pohybové diferenciace a stagnace, rychlost, hybnost atd. od Karla Janečka,
147

upřesnil je a vypracoval svou Kinetiku do tvaru samostatné systematiky doplňující systematiku

Janečkovy Tektoniky. Výsledky pozdějších experimentů zaměřených na percepci
148

jeho vymezení

nevyvracejí, ale upřesňují podmínky pozorování.

5

Specifikem české hudební teorie je rozpracovaná oblast tektoniky v textech Janečka a Risingera,149

komentovaná Volkem. Na jedné straně doplňuje svým zaměřením na dynamický aspekt celku skladby

studium hudebních forem, na druhé pokrývá spolu s kinetikou studium časové složky hudební

struktury od kinestetických reakcí po vnímání složitých hierarchií při poslechu hudby. Zcela jinak, z

pohledu vývoje posluchače a stylů evropské artificiální hudby, nazírá tektoniku slovenský hudební

teoretik Jozef Kresánek.
150
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 Karel Janeček, Tektonika: nauka o stavbě skladeb. Praha: Supraphon, 1968.

148
Viz London nebo Noble.

149
Karel Risinger, Nauka o hudební tektonice 20. století. Praha: AMU, 1998.

150
Kresánka zahrnuji, protože absolvoval všechna svá hudební studia v Praze. Jozef Kresánek, Tektonika.

Bratislava: Ústav hudobnej vedy Slovenskej akadémie vied, 1994.
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ZÁVĚR

Zamyšlením nad českou poválečnou hudební teorií jsem uzavřela text své habilitační práce zaměřené

na terminologii novodobých kompozičních metod. Snažím se jí zaplnit dosavadní mezeru. V češtině

existuje několik hudebních slovníků, z nichž jen slovník Milady Pavlovové z roku 1986 je určen přímo

posluchačům hudebních oborů, ale i ten se zaměřuje spíš na interpretaci než na teorii. České

ekvivalenty hudebně-teoretických pojmů lze najít roztříštěně v překladech různých autorů, nebo v

rámci disertací. Jejich autoři volí častěji cestu počeštění anglického výrazu než hledání českého

ekvivalentu v kontextu existující terminologie. Takové termíny fungují v rámci jednotlivých textů, ale

v širším kontextu ne.

V předkládané práci se tedy snažím uvést posbírané střípky v souvislý celek. Navrhuji české

ekvivalenty anglických pojmů s plným vědomím toho, že nejsou finální. Jazyk, včetně odborného, se

vyvíjí velmi organicky, nezávisle na jakýchkoli systémech. Dosah a přijetí i dokonale vypracovaného

systému jsou nevyzpytatelné.

Proto považuji slovník za důležitý výstup své práce, ale jako její těžiště chápu doprovodný text, kde

vysvětluji souvislosti a proces hledání vhodných českých ekvivalentů. Zdůrazňuji nutnost znalosti co

nejširšího kontextu vzniku každého termínu, protože od něj se odvíjí další používání daného termínu.

Nestačí jen překlad, je nutné prozkoumat hranice významů a případné konotace. Někdy nelze ten

nejlepší překlad použít, protože je už zaužíván v jiném významu.

U odborného terminologického slovníku se očekává, právě proto, že je odborný, jednoznačnost. Ta je

ale nedostižná, což se mi, doufám, podařilo svou prací dostatečně ilustrovat. Hudebně-teoretické

systémy jsou myšlenkové konstrukty, a jejich pojmosloví je předmětem diskusí už rodilých mluvčích.

Tento fakt se ovšem dá skvěle využít při výuce. Porovnávání různých významů téhož pojmu vede k

pružnosti v uvažování. Jednoznačná tvrzení, předkládaná na středoškolské úrovni, jsou

zpochybňována, a studenti se učí formulovat, rozlišovat, argumentovat, a nakonec i vytvářet systémy

vlastní. Průběžně, s posunováním hranic známých pojmů, se studenti otevírají i inovacím v

kompozičních postupech. Plynule tak přecházejí k pochopení soudobé hudby.

Svou prací tedy sdílím nejen své znalosti, ale i pedagogický postup, který se s každým novým

studentem prohlubuje.
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