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 Iva Oplištilová patří k výjimečným osobnostem působícím na HAMU v Praze. Mám

na mysli jednak její vynikající erudici v oboru hudební teorie, ale především šíři jejího záběru

a samozřejmou lehkost s jakou je schopna vstupovat do mezioborových dialogů. Její

vzdě lání zahrnuje pozoruhodné propojení exaktního př ístupu (statistika a

pravděpodobnost na Matematicko-fyzikální fakultě v Praze), interpretace (absolutorium

klavíru na pražské Konzervatoři), pedagogiky (Metodické centrum HAMU v Praze, obor

pedagogika klavíru) a hudební teorie (Ph.D. na HAMU v Praze). O její všestrannosti svědčí

nejen řada odborných publikací z nichž bych vyzdvihl inspirativní studií Přeměna

paradigmatu v časopise Živá hudba (2016), vynikající pedagogický cyklus pracovních

sešitů pro malé klavíristy Klavihrátky, ale také překladatelská činnost z angličtiny, ediční,

jakož i hudebně-popularizační činnost. Iva Oplištilová absolvovala také několik zahraničních

stáží (v poslední době např. dva pobyty na McGill University v Montrealu) a prezentovala

výsledky svého výzkumu na řadě mezinárodních konferencí (z poslední doby např. na

konferenci Artistic Research: Is There Some Method? v Praze).

Předložená habilitační práce Anglofonní hudebně-teoretická terminologie

novodobých kompozičních metod představuje zásadní příspěvek nejen ke tříbení českých

ekvivalentů hudebně-teoretických termínů, ale především k pochopení tří hudebně-

teoretických proudů anglofonního světa: schenkerovské analýzy, teorie tónových skupin a

transformační teorie. Text je velmi hutný. Laickému pozorovateli by se snad mohlo zdát, že

jde jen o jakýsi stručný přehled doplněný slovníkem. Nicméně každý, kdo se kdy při psaní

odborného textu potýkal s absencí zavedených českých ekvivalentů cizojazyčného

teoretického diskurzu ví, jak je často obtížné tyto termíny v češtině hledat a volit, protože to

mnohdy vyžaduje komplexní studium dané problematiky. Termíny totiž nelze jen přeložit,

musíme pochopit jejich komplexní význam v určitém kontextu, který může být velmi odlišný

od našeho. A tyto kontexty nemůžeme v češtině vysvětlit, když nemáme adekvátní

terminologii. Z tohoto pohledu je stručnost a svrchovanost habilitační práce Ivy Oplištilové

obdivuhodná. Komplexnost jejího vhledu do dané problematiky v závěru předloženého

textu přirozeně ústí do zpětné reflexe české poválečné hudební teorie.

K textu nemám žádných zásadních výhrad. Jelikož je habilitační řízení na AMU

nastaveno tak, že žadatel nemá možnost se seznámit s oponentskými posudky ani na ně

reagovat, nepovažuji za nutné komisi zatěžovat s drobnými polemickými či zvídavými

poznámkami, které jsem si do textu poznamenal. Ty odešlu raději přímo jeho autorce.

Jednu bych ovšem zmínil. Mám dojem, že název publikace nevystihuje úplně adekvátně její

obsah a zvážil bych drobnou změnu např. na Anglofonní terminologie novodobých

hudebně-teoretických směrů a kompozičních metod .

MgA. Ivu Oplištilovou, Ph.D. lze v současné době považovat za zkušeného

pedagoga. Její akademickou erudici dokládá i výčet mezinárodních hostování v roli

pedagoga nebo vedoucího workshopů, stejně jako vynikající reputace mezi studenty

bakalářského, magisterského a především doktorského studia. Je vedoucím Oddělení

soudobé hudby, které představuje jeden z mála ostrůvků soustavného vzájemného

obohacování interpretů a skladatelů v rámci Hudební a taneční fakulty AMU. Její inovativní

přístup k výuce teorie skladby v magisterském studiu umožnil tento důležitý oborový

předmět kvalitativně přenést do širšího evropského, potažmo světového kontextu.

Předložená habilitační práce Anglofonní hudebně-teoretická terminologie

novodobých kompozičních metod splňuje požadavky standardně kladené na úroveň

habilitačních prací v oboru hudební teorie.

V Praze 30.4.2021 doc. Slavomír Hořínka, Ph.D.
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